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 نقش عوامل جامعه شناختی فرار مالیاتی بر سطح رفاه اجتماعی مودیان مالیاتی شهر تهران

 
 3، محمد علی پور 2*، مهرداد محمدیان  1رضا مخدومی جوان

 

 چکیده

سطح رفاه اجتماعی مودی        شناختی فرار مالیاتی و نقش آن بر  سایی عوامل جامعه  شنا ضر با هدف  ان مالیاتی  پژوهش حا

تمامی   و کمی( است. جامعه آماری پژوهش در بخش کیفی انجام شده است. روش پژوهش حاضر از نوع ترکیبی )کیفی    

ه گیری در  وسعه در سطح کشور هستند که با روش نمون    در حوزه جامعه شناسی و اقتصاد و ت    شناسان  گان و جامعهنخبه

ان مالیاتی  نفر تا اشباع نظری( و جامعه آماری پژوهش در بخش کمی تمامی مودی 60دسترس و هدفمند انتخاب شدند )

ستند که جمعیت آنها بیش از   12شهر تهران در منطقه   ساس فرمول کوکران    نفر می 100000ه شد و بر ا نفر  383با

ساس نمونه  انتخاب و شه   بر ا صادفی خو صاحبه   گیری ت شدند. در بخش کیفی پژوهش از م ی نیمه باز یا نیمه ای انتخاب 

شنامه      س صاحبه      ساخت دار و در بخش کمی از پر ساس م ساخته که بر ا شگر  شده و کدگذاری آ ی پژوه نها  های انجام 

پایایی ابزار  و( KMO( و اعتبار سازه )CVRا )ساخته شده است استفاده گردید. اعتبار پرسشنامه از طریق اعتبار محتو

صاحبه از طریق روش آلفای کرونباخ مورد تایید قرار گرفت. در بخش کیفی  سان     با نخبه گان و جا قیعم هایم شنا معه 

صلی پژوهش به دست آمد و   ، صورت گرفت  نظری  بر اساس آن مدل  با روش کدگذاری باز، محوری و گزینشی مفاهیم ا

ضیه  پژوهش ارائه و ستفاده از نرم   فر شدند و در بخش کمی با ا سی مدل ارا ها تدوین  شده پرداخته  افزار لیزرل به برر ئه 

و  رات مالیاتی قوانین و مقرو  عدالت اجتماعی، بین فرهنگ سازی مالیاتی شد. نتایج به دست آمده حاکی از آن است که    

و رفاه  اتی مودیان مالی و اجتماعی وضفففعیت فرهنگی، یشففففاف سفففازی مالیاترفاه اجتماعی رابطه وجود دارد. اما، بین 

شففرای  ، رفاه اجتماعیاجتماعی رابطه وجود ندارد. همچنین مشففخش شففد که عوامل جامعه شففناختی فرار مالیاتی بر  

 تاثیرگذار بوده است.محی  زیست و عدالت و برابری ، زندگی

 

 مودیان مالیاتی   –رفاه اجتماعی  –فرار مالیاتی  کلمات کلیدی:
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 مقدمه و بیان مساله

صاد یا به عبارت دیگر           صادی، رابطه میان جامعه و اقت سی اقت شنا ضوعات مهم و قابل مطالعه در حوزه جامعه  از مو

های مختلف اقتصادی به جامعه به عنوان عامل   جامعه اقتصادی است که از اواس   دهه نود میلادی صاحب نظران حوزه    

های مورد توجه جامعه شناسی اقتصادی، جامعه شناسی    حوزه (. یکی از62: 1390اند )یونگ، تبیینی نگاه عمیقی داشته 

شود. از نظر وبر، مالیات   مالیاتی است. در جامعه شناسی مالیاتی چگونگی تولید و هزینه منابع، توس  دولت بررسی می      

ی دانسته  وجه غالب تامین مالی و عقلانی ترین راه دولت سرمایه داری است. شومپتر هم مالیات را شاخش دولت مالیات     

 (.  173-176:  2003داند )سوئد برگ،و فرار از آن را یکی از دلایل بحران آن می

سویی، یکی از منابع مالی مورد اهمیت دولت  ست که می از  تواند درانجام وظایف به توان مالی دولت  ها اخذ مالیات ا

کمک کند. در کشورهای توسعه یافته و در حال توسعه نگاه متفاوتی از نظر فرهنگی و اقتصادی در خصوص اخذ مالیات       

س     شورهای در حال تو سری مالی بودجه این امر اهمیت قابل توجهی  و نحوه تخصیش آن وجود دارد. در ک عه به دلیل ک

گردد، نیاز به توزیع عادلانه درآمد نیز بیشفففتر       ها با درآمدهای مالیاتی تامین می       های جاری دولت   دارد هر چند هزینه  

اتی است که به   تر خواهد کرد. یکی از بزرگترین موانع در این استحکام فرار مالی های اقتصادی را مستحکم  شود و پایه می

شکلات جمع آوری اطلاعات در حوزه  سناد مالکیت و ... می دلیل م شد.   های متعددی از جمله تولید و درآمد و ارث و ا با

ستگاه   های نوین در دریافت مالیات میفرهنگ مالیاتی یکی از روش شد که توجه به آن موجبات تعالی و کارایی د های  با

ضعف فرهنگی در اخذ مالیات یک پدیده نا مطلوب تلقی شده و اغلب به سختی صورت      گردد. مالیاتی و اخذ مالیات می

باشففد چرا که علت افزایش توجه به مالیات و فرهنگ  گیرد چنانچه توجه به موارد فرهنگی این امر بسففیار جدی میمی

صادی دولت آن ست گذاری   ، نگاه اقت سیا ساس مطا   ای خود میهای بودجهها به  شد. بر ا صوص  با لعات انجام گرفته در خ

؛  2010؛ فاگبمی و همکاران، 2009؛ کای و لیو، 2007فرار مالیاتی که به سففه دسففته عمده عوامل موثر )لوین و ویدل،  

؛  1384ای، ؛ جعفری صمیمی و حمزه 1388؛ موسوی جهرمی و همکاران،  1385؛ خان جان، 2012؛ وانگ، 2011ناگی، 

( و محاسفففبه میزان آن 1388؛ و سفففید نورانی، 1386ت آن )عزیزخانی و افشفففاری، (، اثرا1389و زهی و محمدخانلی، 

 ( دسته بندی کرد.  1391؛ و عبداله میلانی و اکبرپور روشن، 1388؛ صادقی و شکیبایی، 2006)اینگشتروم و هولمند، 

سرمایه   سویی دیگر، رفاه در جوامع  ست. افرا  از  سازماندهی پیچیده و چندبعدی ا د در جامعه، از رهگذر  داری، دارای 

ست پیدا می   های مختلفی، بهنهادها و مکان سته جمعی، به رفاه د سازماندهی رفاه،   کنند، به گونهطور فردی یا د ای که 
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سات خیریه، فعالیت          س سات داوطلبانه و دولتی، مو س ستان، مو شامل   بازارهای کار، خانواده، دو های تفریحی و غیره را 

های  پردازی درباره رفاه مسففتلزم توجه به دامنه وسففیعی از فرآیند و فعالیت تلاش برای نظریه شففود. بنابراین هر نوعمی

های  ها و سففازمانهای انجام شففده توسفف  دولت(. منظور از رفاه اجتماعی، تلاش1397اجتماعی اسففت )اوبراین و پناه، 

رآمد و حفظ آن در سفففطح قابل قبول، فراهم     هایی چون تامین د  باشفففد و برنامه   ها می داوطلبانه برای کمک به خانواده     

نمودن مراقبت پزشکی و ارائه خدمات درمانی عمومی، تامین مسکن، توسعه اجتماعی، مهیا نمودن خدمات برای تسهیل 

شود. به علاوه، رفاه اجتماعی قوانین تدوین  سازگاری اجتماعی و فراهم نمودن تسهیلات تفریحی و سرگرمی را شامل می

ستثمار و بهره   شده و امکا  شده برای حمایت از افرادی که تحت ا شی قرار دارند و همچنین افراد و   نات در نظر گرفته  ک

(. لیکن، فرار مالیاتی که در حالت 2006، 1گیرد )ساکسنا  شوند، را نیز در بر می هایی که مسئول اجتماع قلمداد می گروه

ساب    شاره به انجام اقدامات غیر قانونی از قبیل ح سمی، انجام فعالیت    کلی ا صادی زیر  سازی، عدم ارائه دفاتر ر های اقت

، درآمدی مشففمول پرداخت زمینی و ... به منظور فرار از پرداخت مالیات دارد. در این راسففتا و برای رسففیدن به اهداف 

اماتی که سففبب گردد و یا اقدشففود که سففودی به آن تعلق گیرد، بنابراین میزان یا منبع درآمدها مخفی می مالیات می

صورت می    شوند  ستقیم با طریق کاهش درآمدهای دولت بر کاهش   1388گیرد )جونز،تخفیف مالیاتی می  ( و به طور م

 شود تاثیرگذار است.خدمت رسانی دولت به شهروندان که منجر به رفاه اجتماعی آنها می

سطح دنیا و ک    شد، هر چند مطالعات زیادی در  صوص فرار مالیات   بنابراین، همانطور که مطرح  ی و عوامل  شور در خ

ه این مهم  بدهد این موضففوع دارای اهمیت فراوانی اسففت و بنابراین باید موثر و اثرات آن انجام شففده اسففت نشففان می 

صورت می    شود که چرا فرار مالیاتی  تاثیری بر جامعه   گیرد و عوامل موثر بر آن کدامند و در نهایت این امر چهپرداخته 

آمد صففرف گیرد و این درها صففورت میز سففویی دیگر این امر که بخشففی از درآمد دولت از پرداخت مالیاتگذارد. امی

شهروندان می   سانی به  ست اهمیت انجام چنین پژوهشی را برای    خدمات ر شن   شود که در جهت تامین رفاه آنها ا ما رو

 ر شود.تواند بر کاهش رفاه شهروندان منجسازد زیرا این فرار مالیاتی میمی

 های پژوهشیپیشینه

های سخت  ( در بررسی عوامل موثر بر فرار مالیاتی در شرکت  1402پور )امین رشتی، صیام، محرابیان، آزادی، سیفی   

یات   با یک                مال به عنوان متتیر انتقال  یاتی  با اسفففتفاده از روش اثرگذاری غیرخطی نشفففان دادند که نرخ موثر مال ده 

                                                      
1 Saxena 
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( در تبیین 1401باشد. ساعی ارسی، صید، رحمانی خلیلی )یرخطی با متتیر فرار مالیاتی میای، دارای رابطه غحدآستانه

جامعه شفففناختی فرار مالیاتی در ایران )مورد مطالعه شفففهر تهران( نشفففان دادند که بین آگاهی عمومی و فرار مالیاتی  

رار مالیاتی رابطه معناداری مشففاهده  همبسففتگی معناداری وجود دارد. ولی بین اعتماد اجتماعی و مشففارکت عمومی با ف

ستگی منفی معناداری بدست آمد. همچنین یافته      سویی بین پایبندی دینی و فرار مالیاتی همب شد. از  شان داد که   ن ها ن

سبی به میزان     ساس محرومیت ن صد قادر به پیش بینی فرار مالیاتی    6متتیرهای آگاهی عمومی، پایبندی دینی و اح در

شند. امیری می شی )    با شرکت     1401سلو سئولیت پذیری اجتماعی بر جلوگیری از فرار مالیاتی  سی تاثیر م ها  ( در برر

های فعال در بورس اوراق بهادار تهران( نشان داد که مسئولیت پذیری اجتماعی بر فرار مالیاتی در    )مورد مطالعه: شرکت 

( در بررسففی نظری 1401ی دارد. عالی پور، زنگنه )های فعال در بورس اوراق بهادار تهران تاثیر منفی و معنادارشففرکت

عوامل موثر بر فرار مالیاتی از منظر عدالت مالیاتی، دانش مالیاتی، تعهدات اخلاقی، هنجارهای ذهنی و نگرش مودیان به   

ست.       سته مثبت و از نظر آماری معنادار ا ستقل مطالعه با متتیر واب شان دادند که رابطه بین متتیرهای م تجزیه و  رفتار ن

دهد که عدالت مالیاتی، دانش مالیاتی و تعهدات اخلاقی به طور معناداری فرار     تحلیل رگرسفففیون همچنین نشفففان می 

تاثیر قرار می         یاتی را تحت  یاتی مودیان مال دهد و حفظ تعهدات اخلاقی و هنجارهای ذهنی از نظر آماری به طور        مال

سیح آبادی ) میمعناداری، فرار مالیاتی، را تحت تاثیر قرار ن سی  1401دهد. مهرآذین، پایدارمنش، عباس زاده، م ( در برر

ها نشفففان دادند که بین      ریزی فرار مالیاتی و ارائه مدل جدید از فرار مالیاتی شفففرکت           کنش انگیزه و فرصفففت برنامه  

هایی  د ندارد؛ در شرکتداری وجوها ارتباط معنیریزی مالیاتی با فرار مالیاتی شرکتهای مالی و فرصت برنامهمحدودیت

داری وجود دارد. زارع ها ارتباط معنیهای مالی و فرار مالیاتی شفففرکتکه دارای بحران مالی هسفففتند و بین محدودیت

یاتی نشفففان دادند که           1401بهنمیری، رحیمیان امیری، تیرگان )   ندی عوامل موثر بر فرار مال ( در بررسفففی اولویت ب

صلی فرار مالیات  صادی     مهمترین عامل ا صلی اقت شده و عوامل ا های  محیطی و قانونی در اولویت-ی، عامل اجرایی تعیین 

 بعدی قرار دارند.

( در بررسی فرار مالیاتی، سیاست مالی و بدهی عمومی: شواهدی از اسپانیا نشان دادند که وجود       2023) 1هرانز و تورینو

صیش مجدد منابع می    سم تخ شی از افزایش مخارج     شود  فرار مالیاتی باعث ایجاد مکانی صادی نا که اثرات بر فعالیت اقت

یاتی را تقویت می    دهد، در حالی که اثرات ناشفففی از تتییرات در نرخ     دولت را کاهش می   عالم، موسفففی،    کند های مال

                                                      
1 Herranz, M. M., Turino, F. 
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شان دادند که    2023) 1عبدلهادی و یامن سازمانی ن سی فرهنگ ملی و فرار مالیاتی: نقش کیفیت محی    IEQ ( در برر

گذاران باید بهبود کیفیت نهادهای ملی را برای دهد که سففیاسففتدارد، و نشففان می NC-TE میانجی بر پیوندیک اثر 

شفففویم که حاکمیت    به طور خاص، متوجه می    کاهش تأثیر نامطلوب فرهنگ بر سفففطوح فرار مالیاتی هدف قرار دهند.        

را واسففطه  NC-TE کامل رابطه هسففتند که به طور IEQ هایقانون، کیفیت نظارتی و اثربخشففی دولت، شففاخش 

سیدانی  کنند.می سی ویژگی 2023) 2خلیل و  صیتی، دینداری، درآمد و نگرش   ( در برر شخ های فرار مالیاتی: یک های 

شان دادند که وظیفه    شافی در لبنان ن سی با نگرش   مطالعه اکت صی    شنا شخ شی از منافع   (SITE) های فرار مالیاتی نا

)عدالت فرار  JSTE و بین وظیفه شناسی و   SITE که دینداری رابطه بین برونگرایی ومشخش شد    ارتباط منفی دارد.

به طور  کند.را تعدیل می SITE رسففد درآمد رابطه بین برون گرایی وبه نظر می کند.مالیاتی سففیسففتم( را تعدیل می

شان می  شی از درک مال     کلی، این مطالعه ن ست نا صلی فرار مالیاتی ممکن ا یات دهندگان از عدالت نظام  دهد که علت ا

( در بررسی 2023) 3های شخصیتی. لانگن ماری و زیسکاهای جمعیت شناختی یا ویژگیمالیاتی باشد نه صرفاً از ویژگی

فرار از تبادل اطلاعات: فرار مالیاتی از طریق شهروندی سرمایه گذاری نشان دادند که افراد با درآمد بالا تابعیت جدیدی     

های   ا احتمال تشفففخیش فرار مالیاتی آنها از طریق تبادل اطلاعات کاهش یابد. با اسفففتفاده از داده            کنند ت  کسفففب می

سپرده   های بانکی فرامرزی، متوجه میسپرده  شت شویم که  شروع به ارائه    ها در به شوری  های مالیاتی پس از اینکه ک

سرمایه   شهروندی به  شواهد غ کند، افزایش میگذاری میبرنامه  کند که فراریان مالیاتی از یرمستقیمی را ارائه می یابد، و 

ستفاده می این برنامه سزاک و کوپیت ها ا سی تفاوت در نگرش فرار مالیاتی بین  2022) 4کنند. باترانکا، کودلا، بلا (در برر

شان دادند که دانشجویان بیشتر مستعد فرار مالیاتی ه       ستند، اما   دانشجویان و کارآفرینان تحت چارچوب لتزنده نتایج ن

تری بر  برعکس، برای کارآفرینان، اعتماد به مقامات تأثیر قوی        توان این تأثیر را با افزایش قدرت مقامات کاهش داد.      می

شت.    سبت به اجرای قانون دا روحیه مالیاتی پایین پیش بینی کننده قابل توجهی برای فرار مالیاتی بالا   رعایت مالیات ن

 در هر دو گروه بود.

 

                                                      
1 Allam, A., Moussa, T., Abdelhady, M., Yamen, A. 
2 Khalil, S., Sidani, Y. 
3 Langenmary, D., Zyska, L. 
4 Batrancea, L. M., Kudla, J., Blaszczak, B., Kopyt, M. 
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 ظری  مبانی ن

 مالیات در مکاتب اقتصادی  

ست   سیا ست تا   گذاری اقتصادی، اجتماعی به حساب می  از آنجا که مقوله مالیات به عنوان یک جزء مهم ابزار  آید، لازم ا

های  های گوناگون فکری تعریف شود تا نظامهای مالیاتی، اصول و نظریاتی از سوی اندیشمندان نحلهبرای اعمال سیاست

ها بهره برند. از آن روی، بحث اصففول و نظریات مالیاتی یکی از ور شففرای  اقتصففادی و اجتماعی خود از آنمالیاتی فراخ

 ها بسیار مهم تلقی شود. تواند در چارچوب اهداف باز توزیعی مالیاتموارد بنیادین مطالعات مالیاتی است که می

 هااصول مالیاتی از نظر کلاسیک

اقتصاددان مکتب کلاسیک است. بنابراین اصول چهارگانه او به عنوان اصول مالیاتی مورد نظر       ترین آدام اسمیت معروف 

صل، بار مالیات باید به         مکتب کلاسیک به حساب می   ساس این ا ست. برا صل عدالت و برابری ا صل اول از دید او ا آید. ا

س       شود و به توانایی پرداخت مالیات دهنده ب سیم  سب را به عنوان  صورت عادلانه بین مردم تق تگی دارد. وی مالیات تنا

 (.1386؛ به نقل از بهادری، 1381کند )رنگریز و خورشیدی، مالیاتی عادلانه تلقی می

هاست. براساس این اصل باید مبلغ، ماخذ، زمان پرداخت و طریق پرداخت باید     اصل دوم، معین و مشخش بودن مالیات  

 (.  1386از بهادری، ؛ به نقل 1980دقیقا مشخش باشد )بوسکینی 

سبی افراد و تسهیلات مختلف برای پرداخت مالیات                 صل، کسب رضایت ن ساس این ا ست. برا صل سهولت ا صل سوم، ا ا

شار امکان      شرای  جهت پرداخت و طریق پرداخت باید با توجه به حداقل ف ست و تنظیم  شد )رنگریز. و   مدنظر ا پذیر با

 .(1386؛ به نقل از بهادری، 1381خورشیدی، 

صرفه    صل آخر به  صرفه گردد. در جمعجویی بر میا آوری آن جویی به عمل آید و هزینه جمعآوری مالیات باید حداکثر 

ها به وظایف سفففنتی دولت در قالب حفظ نظم و امنیت عمومی و برابری         به حداقل تقلیل یابد. از آنجا که کلاسفففیک          

ها طرفدار دولت  رد رفاهی در اصففول مالیاتی خود اشففاره کنند. آنها اعتقاد داشففتند، قابل انتظار نبود که به موافرصففت

طور اصففل عدالت مالیاتی به  کوچک و اقتصففاد مبتنی بر بازار آزاد هسففتند. لیکن دقت در مواضففع آدام اسففمیت و همین

زیع مجدد درآمد  ها هدف رفاه و تورساند که کلاسیک ترین رکن اصول مالیاتی، ما را به این نتیجه می عنوان اولین و مهم

ها  ها به هر حال مالیاترا به عنوان یکی از نتایج سیستم مالیاتی انتظار داشتند. این انتظار معقول است چرا که کلاسیک    

 پذیرفتند و به آن باور داشتند.  های دولتی میهای دولتی در انجام سیاترا بیش از هزینه
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صول یک نظام مالیاتی مطلوب از دید  شان می    نمودار زیر، ا سیک ها را ن شیدی،  دکلا ؛ به نقل از 1381هد )رنگریز، خور

 (.1386بهادری، 

 ها  اصول مالیاتی از دید کینزین

 ها اعتقاد به اصول زیر دارند: ها در مورد مالیاتآن

 اصل شخصی ساختن مالیات

وضع شخصی مالیات دهنده از نقطه    براساس اصل مزبور هنگام تعیین و دریافت مالیات علاوه بر درآمد مبنای محاسبه،    

نظر تحصففیل درآمد و وضففعیت اجتماعی نیز ملاک عمل اسففت. به عنوان مثال درآمد حاصففل از کار با درآمد حاصففل از 

آورد، رنج و مشففقت سففرمایه تفاوت دارد. از آنجا که گروه اول درآمد خود را از راه زحمت فیزیکی یا فکری به دسففت می

کند دارد. بنابراین هنگام پرداخت مالیات باید فداکاری  وم که درآمد حاصل از سرمایه کسب میبیشتری نسبت به گروه د

ضعی کاری و اجتماعی فرد مالیات دهنده مورد توجه قرار گیرد.)مهدلو         صل، باید و ساس این ا شتری به خرج دهد. برا بی

 (.1386؛ به نقل از بهادری، 1381

 اصل دخالت

ها   های اقتصفففادی و اجتماعی دخالت کند و بنای مالیات        و، دولت باید جهت ارشفففاد و فعالیت      به عقیده کینز و پیروان ا  

ها مالی انقباضی استفاده کرده و با افزایش نرخ طرف باشند. به عنوان مثال، دولت باید جهت مبارزه با تورم از سیاست بی

 (.1386؛ به نقل از بهادری، 1381مالیاتی، تورم را بکاهد.)مهدلو 

 صل مطلوبیت درآمدا

مطلوبیت نهایی هر واحد پول یا درآمد برای افراد کم درآمد بیشففتر از مطلوبیت نهایی پول یا درآمد برای افراد پر درآمد  

اسففت. بنایراین اگر به نسففبت برابر از درآمد هر دو گروه مالیات اخذ شففود، افراد کم درآمد مقدار مطلوبیت بیشففتری از  

شود.)مهدلو        دهند و این موض دست می  صاعدی مالیات اخذ  ساس نرخ ت وع عادلانه نیست. برای حل مشکل فوق باید برا

 (. 1386؛ به نقل از بهادری، 1381

ها معتقد به دخالت گسترده دولت در اقتصاد هستند و همینطور وظایف رفاهی و اجتماعی برای این نهاد تعیین    کینزین

ها به عنوان یک مکتب اقتصادی دارد. اعتقاد به نرخ تصاعدی  در اصول کینزینها نقش پررنگی کنند، از این رو مالیاتمی

طور تفاوت گذاردن بین مالیات ستانی   و همین -ها که به نرخ تناسبی باور داشتند  به عکس کلاسیک  -در مالیات ستانی 
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ها باوری عمیق داشتند و یکی   اتبا منشاء کار و سرمایه این نتیجه را می دهد که این گروه به توزیع درآمد از جانب مالی  

 دانستند.های مالیاتی میگیری از سیاستهای عمده ساماندهی منابع اجتماعی و رفع نابرابری را بهرهاز راه

 های دولت رفاه های رفاه و سیاستسطوح فرهنگ

 سطح اول: مبانی فرنگی دولت رفاه: ایده جامعه خوب 

صلی در مورد بنیان    سش ا جامعه  »گردد که ایدههای فرهنگی دولت رفاه، به نفوذی برمیاز دیدگاه تطبیقی و تاریخی، پر

شکل « خوب ست، به  در  شته ا شده    گیری دولت رفاه دا شناخته  ویژه در اروپای غربی که به عنوان مهد دولت رفاه مدرن 

تری قرار دارد های گسترده سجمی است که ریشه در ایدئولوژی   ناشی از ساختارهای ارزشی من   « جامعه خوب»است. ایده 

کاری و سوسیالیسم. جولیا اوکانر و جیلیان    اند از: لیبرالیسم، محافظه ها عبارتاند. این ایدئولوژیکه در اروپا نهادینه شده 

ژیم معمول خود تحت تاثیر   بندی ر ها رفاه غربی را بدون توجه به طبقه رابینسفففوم معتقدند که تفکر لیبرالی، همه دولت  

دسففت آورده  های فکری]رقیب[ بهقرار داده اسففت. از سففوی دیگر، تفکر لیبرالی اهمیت خود را در رقابت با سففایر جریان

ضر، علی    ست. در حال حا شه دولت     ا ست که ری س  تفکر نئولیبرالی، حقیقت این ا صر به اواخر قرن  رغم ت های رفاه معا

گردد. اوکانر و رابینسففون به نوبه خود به بررسففی تفاوت بین لیبرالیسففم کلاسففیک و     مینوزدهم اوایل قرن بیسففتم بر

را به منظور بازسازی دولت   « نئولیبرالیسم »پردازند و تصور لیبرال شهروندی و دخالت ایدئولوژی  لیبرالیسم اجتماعی می 

 دهند.  رفاه مورد بحث قرار می

کاران نبوده، چون برابری یک ارزش کاملا روشفففن برای محافظه  دهد که برابری نتیجه هرگز  اسفففتیرنو، نشفففان می

شتر قرار دارد. از      ست که همواره در برابر بازتوزیع کمتر و نابرابری بی سته و ملازم با عدالت اجتماعی بوده ا مفهومی همب

تر زهای آن وسیع شناختی، تتییر ساختار ارزش بنیادین همبستگی، امر مهمی است که از نظر معنایی، مر    دیدگاه جامعه

صنعتی، با نگاهی عام      ست. در ابتدا، کارگران  کردند که در این گرایانه و در برخی مواقع بی هدف آن را دنبال میشده ا

سی می   »معنا شامل هر ک شاره می    «. شد که فقیرتر یا محروم بود تقریبا  ستیرنو ا سون و ا کنند که معمولا در مورد رابین

ست    هایمفهوم برابری بین ارزش سیا ست مانند بنیادین و  ست  «آزادی»های عملی، اتفاق نظر کمی دارند. در ، ممکن ا

 های متضادی به کار گرفته شود.در جاهای مختلف و حتی به شیوه« همبستگی»مفهوم

های اصففلی او این بود که آیا تفکرات مسففیحی در  مایکل اپیلکا، این بحث را به حوزه مذهبی گسففترش داد. پرسففش

سنت  دولت رفاه ست   وجود دارد؛ آیا در یک رویکرد تطبیقی جهانی،  سیا های اجتماعی  های مذهبی دیگری در ارتباط با 
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کنند، چقدر اسففت. تحلیل های ارزشففی سففیاسففی مقابله می گیریوجود دارند؛ و نیز نفوذ و اهمیت مذاهبی که با جهت

هایی از های سیاسی و ایدئولوژیکی، همیشه رگهارزش او را به این استدلال رساند که ورای« نهادگرایی جدید»برگرفته از

های  ها هم مسفففیحی و هم اومانیسفففت بودند، که از رهگذر، ارزش       های مذهبی وجود دارند. در اروپا این ارزش    ارزش

دهد که  ویژه در سففنت مارکسففیسففتی ویژگی فرادینی به خود گرفتند. به همین ترتیب، اپیلکا نشففان می اومانیسففتی به

اند. پس از این مرحله، اپیلکا یک  های اجتماعی آمریکا بودهای مسفففیحی نیز به وضفففوح تحت تاثیر سفففیاسفففت هارزش

های رفاهی  ها ارائه کرد. به نظر اپیلکا، فرهنگهای رفاهی رایج آنشففناسففی تطبیقی از مذاهب جهان، از جمله ارزشنوع

نهادها و مناسک، تجارب این جهانی و آن جهانی را به   های سیاسی و مذهبی خاصی دارند که از طریقها و دلالتسمبل

 (.1396دهند )اورشات و دیگران، هم پیوند می

 های فرهنگ رفاه  سطح دوم: جهان

اگر چه مهد دولت رفاه مدرن در غرب اروپا بود، اما امروزه نوع اروپایی دولت رفاه، تنها یک نوع خاص در بین سففایر  

های رفاه در سایر مناطق جهان  گیری دولتاقتصادی و سیاسی شرایطی را برای شکل     های رفاهی است و تحولات  جهان

ست که تا چه حد بین فرهنگ    به سوال مهم این ا ست. از منظر فرهنگی،  های رفاه اروپای  های رفاهی دولتوجود آورده ا

سی وجود دارد؟ اگر جهان   غربی و مناطق دیگر تفاوت سا های  وجود دارد، پس، تفاوت های مختلفی از فرهنگ رفاههای ا

اند و چگونه با رویکردها و ساختارهای رفاهی مختلف  ها چگونه شکل گرفته ها چگونه است؛ این تفاوت فرهنگی خاص آن

های غیرغربی، به بیان سفففوالاتی از این  خورند؟ این بخش با توجه به سفففاز و کارهای مختلف رفاهی در دولتپیوند می

اند از: دولت رفاه آمریکای شمالی، دولت رفاه پساسوسیالیستی مرکز و شرق اروپا و         ها عبارتلتپردازد. این دودست می 

 دولت رفاه آسیایی ژاپن و کره جنوبی. 

سه فرهنگی دولت رفاه آمریکا و اروپا، که به  سه          مقای ست. او  صلی این بخش ا شد هدف ا سیله رابرت واکر انجام  و

کند: فدرال/ اتحادیه اروپا، دولت/ ملت و افکار عمومی. با مقایسفففه اظهارات             ز میسفففطح از فرهنگ رفاه را از هم متمای   

وضفوح از نظر  سفیاسفی و اسفتنادات موجود در این زمینه، او در نخسفتین سفطح متوجه شفد که مردم آمریکا و اروپا به      

خلاق کاری، موفقیت اقتصادی،   اعتقادات، هنجارها و نهادهای رفاه متفاوت هستند. فرهنگ رفاه آمریکا بر مواردی چون ا 

های فردی و مفاهیم لیبرالی خوداتکایی تاکید دارد. معمولا تامین اجتماعی منوط به بررسی استطاعت    فردگرایی، فرصت 

شوند. اما در اروپا، اعتقاد   های رفاهی مانع پیشرفت اقتصادی محسوب می   مالی افراد است و فرض بر این است که کمک  
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های شففهروندی  ه رفاه جامع و گسففترده، جزئی جدایی ناپذیر از پیشففرفت اقتصففادی اسففت. ارزش بر این اسففت که ارائ

شوند و این اهداف فعالانه توس  دولت و با مشارکت سازنده      اجتماعی و انسجام اجتماعی از اهداف سیاسی محسوب می    

ها   ها و ملت  کلی، در سفففطح دولت  شفففوند. با این حال، در این دو مدل    های کارگری پیگیری می  کارفرمایان و اتحادیه     

ها با مطالعه اصلاحات مزایای نقدی در آمریکا، انگلستان،  هایی در فرهنگ رفاه آمریکا و اروپا وجود دارد. این تفاوتتفاوت

 سوئد و آلمان نشان داده شده است. 

سال  ستی         در  سیالی سو سا ضعیت جوامع پ صراحت بحث فرهنگ رفاهی با توجه به و شرق   های اخیر، به  ، در مرکز و 

سوزا فرگ در بحث خود در برابر این اتهام رایج می     ست.  شده ا شورها پس از تحولات   اروپا مطرح  ستد که مردم این ک ای

سی حاکم بر آن    شهروندی از خود ارائه می سیا ست.          ها، نوعی  ستی توتالیتر ا سیالی سو شی از عمل دولت  دهند که نا

ستدلال، مشخصه      ساس این ا شور  »برا سان  ستگی کامل به       « ویان ست که منجر به واب احساس درماندگی آموخته شده ا

ستدلال می   دولت)راه( می ستای رفاه           شود. فرگ ا ستی در را سیالی سو ست، زیرا دولت  کند که این ایده گمراه کننده ا

شه     ست. بالعکس، ری شهروندان در کشورهای  شهروندان تتییرات قابل توجهی ایجاد نکرده ا ی از آن نیز های فرهنگی رفاه 

 (.1396در دولت های اروپای غربی مشهود است )اورشات و دیگران، 

 تحولات فرهنگی و اصلاحات رفاهی

اند و همچنین اصففلاحات تتییرات اقتصففادی، اجتماعی و جمعیتی که در حال حاضففر دولت رفاه را با چالش روبرو کرده

ستفاده دولت  ستند که در مورد آن    ها،های رفاه جهت مقابله با این چالشمورد ا سائلی ه شده     همه از م سیار بحث  ها ب

های رفاه اروپایی موضوع مطالعه هستند، زیرا در عصر جهانی     (. در اینجا، به طور خاص، دولت2001است)ساینسوبوری،    

بطه بین  وجود آمده است. با این حال، تاکنون را های اجتماعی، مسائل حادی به شدن با افزایش سطح نسبتا بالای هزینه   

توان گفت به ها و اصفففلاحات رفاهی به ندرت مورد مطالعه قرار گرفته اسفففت. در مجموع میتحولات فرهنگی یا چالش

ست   میزانی که پایه سیا شد و       های رفاهی در هنجارهای نهادی نظامهای فرهنگی نگهدارنده  شته با شه دا های رفاهی ری

تاثیر قرار دهد، به همان میزان قدرت عمل این معه را هدایت و تحتگران اصلی جا طور یکسان رفتار کنش کم و بیش به

رود. با این حال، ممکن است فرهنگ رفاه از نظر محتوا یا میزان انسجام تتییر کند، یا عوامل    های رفاهی بالا میسیاست  

س  -اجتماعی ست فرهنگی آن را متحول کنند. در هر دو حالت، این امر یکپارچگی فرهنگی و اجتماعی  های رفاهی را یا

( )به نقل  2005شود)فوافینگر  برد و در نتیجه، موجب تتییر ماهیت یک مجموعه و تحول آن میتتییر داده و از بین می
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(. هر چند این تتییر و تحول در مفهوم کلی رفاه حقیقت دارد، ولی درباره شفففرای  خاص  1396از اورشفففات و دیگران، 

 برد.  ارد. این فصل، دانش ما را در این زمینه به مقدار زیادی بالا میچنین تتییری اطلاعات کمی وجود د

یان می         ها بر   کنند ماهیتی بنیادین دارد، زیرا آن   تتییر فرهنگی که جان کلارک و جانت فینک در اظهارات خود ب

زهای دولت رفاه ملی  کنند. این تحولات در اروپا، ارتباط نزدیکی با مرتحولات هویت ملی و شهروندی توجه و تمرکز می 

شته  شترک و مبتنی بر وحدت مردم و وحدت     اند. در واقع، مدلدا ستم در اکثر جوامع غربی م های ملی رفاه در قرن بی

ثباتی این دیدگاه  های مختلفی برای تضففعیف و یا بیها و نهادهای سففیاسففی بودند. با این حال به تازگی، گرایش مکان

شهر    ست. این گرایش   سرزمینی و ملی دولت رفاه و  شکل گرفته ا شتر فرآیندهای       وندان آن  شدن بی شامل جهانی  ها 

ای و یا محلی  اقتصففادی، ظهور نهادهای سففیاسففی فراملی)مانند اتحادیه اروپا(، توجه روزافزون به اهمیت سففطوح منطقه

ها و  بین افراد، مکان های روبه افزایش مردمی در سراسر مرزهای ملی است. مسلما ناپایداری در رواب     حکومت و جنبش

کنند. کلارک و فینک چنین اصلاحاتی را تلاش برای نهادینه   های رفاه را مجبور به انجام اصلاحات می ها، دولتسیاست  

 (.1396دانند )اورشات و دیگران، های جدی رفاه، دولت و ملت میبندیکردن صف

 روش پژوهش

پژوهش ترکیبی در مقام یک روش، بر گردآوری، تجزیه و     "روش پژوهش حاضفففر از نوع آمیخته یا ترکیبی اسفففت.     

کند. فرض اساسی    ها تاکید میای از پژوهشتحلیل و ترکیب دو نوع داده کمی و کیفی در یک پژوهش واحد یا مجموعه

د این است که کاربست ترکیبی رویکردهای کمی و کیفی در مقایسه با زمانی که هر یک از این رویکردها به تنهایی مور   

(. پژوهش  2008کند )پلانو کلارک و همکاران، های پژوهش حاصففل میاسففتفاده قرار گیرد، فهم بهتری پیرامون سففوال

شففناسففان آغاز و با اسففتفاده از کدگذاری باز، محوری و    گان و جامعهحاضففر در بخش کیفی با انجام مصففاحبه با نخبه 

ها  ژوهش در بخش کمی براسفففاس نحوه گردآوری دادهها و مفاهیم به دسفففت آمد. همچنین، روش پگزینشفففی، مقوله

ساس یافته  پژوهشی توصیفی قلمداد می   های به دست آمده   شود. پس از طی کردن مراحل پژوهش در بخش کیفی، بر ا

ی آماری  ی پژوهشگر ساخته طراحی و تدوین و بر روی جامعه  های انجام شده پرسشنامه   از کدگذاری گزینشی مصاحبه  

 اجرا گردید.

شناسان در حوزه جامعه شناسی و اقتصاد        گان و جامعهر بخش کیفی پژوهش جامعه آماری مورد نظر تمامی نخبهد

نفر تا اشباع نظری(.    60و توسعه در سطح کشور هستند که با روش نمونه گیری در دسترس و هدفمند انتخاب شدند )       
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شهر تهرا  ستند که بیش از   12ن در منطقه در بخش کمی پژوهش جامعه آماری تمامی مودیان مالیاتی  نفر  100000ه

 ای انتخاب شدند.گیری تصادفی خوشهنفر انتخاب و بر اساس نمونه 383باشند و بر اساس فرمول کوکران می

 ها به هر دو شکل کمی و کیفی وجود دارد.  های ترکیبی، نیاز به جمع آوری دادهدر پژوهش

 در بخش کیفی پژوهش -1

صاحبه  سش       ی نیمهاز م شود. بنابراین پر ستفاده می  ساخت دار ا صاحبه با     باز یا نیمه  شده در بخش م های مطرح 

صلی و فرعی پژوهش آغاز می   سوالات جهت         سوال های ا س  نخبه گان  شده تو ساس نظریات مطرح  سپس بر ا شود و 

 شوند.داده می

 اعتبار و روایی 

هاى متداول در  (اسففتفاده از روش1سففك وجود دارد: هاى کیفك دو دیدگاه اسففادر خصففوص ارزیابك کیفیت پژوهش

( معتبر کردن نتایج با    2هاى آزمایشفففك یا توصفففیفك از جمله اعتبار و پایایك ؛ و         هاى کمك نگرترى نظیر روش پژوهش

 (. 1395هاى کیفك از جمله معرف بودن، قابیت بازیابك و تاییدپذیرى )میرزایی، هاى متناسب با پژوهشروش

 کمی:در بخش   -2

های انجام شده و کدگذاری آنها ساخته ای است که بر اساس مصاحبهابزار استفاده شده در پژوهش کمی، پرسشنامه 

میر،   –، اعتبار سففازه ابزار پژوهش از طریق آزمون کیرز (CVRشففده اسففت. اعتبار پرسففشففنامه از طریق اعتبار محتوا )

 اوکلین و پایایی ابزار از طریق روش آلفای کرونباخ مشخش شده است.

 : اعتبار محتوا، اعتبار سازه، پایایی ابزار1جدول شماره
 پایایی اعتبار سازه اعتبار محتوا شاخص متغیر

تاختی ررار          عه شننن جام مل  عوا

 مالیاتی

 0.919 0.863 0.857 ررهتگ سازی

 شفاف سازی

 عدالت اجتماعی

 عوامل جمعیت شتاختی

 عوامل ررهتگی

 عوامل اجتماعی

 قوانین و مقررات

 0.918 0.896 0.833 شرایط زندگی رراه اجتماعی

 عدالت و برابری

 محیط زیست

 0.925 0.846 0.875 کل ابزار
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.  باشد یمناسب م  یگونه شناس   جادیا به منظور مدل –یپژوهش، استفاده از طرح اکتشاف   نیا ییتوجه به هدف غابا 

 خواهد بود: ریمراحل انجام پژوهش حاضر به شرح ز برای رسیدن به اهداف تحقیق،

 در بخش کیفی:

  ییمرحله ابتدا عوامل موثر شناسا   نی، در ابا نخبه گان و جامعه شناسان   قیمطالعات مشابه و مصاحبه عم   یبا بررس 

سته بند    نییو تع سپس د ست یافت و   انجام  کدگذاریو  یو  شود تا به تعریف عملیاتی د ساس آن مدل نظری   می  بر ا

 گردند.پژوهش ارائه و فرضیه های پژوهش تدوین می

 در بخش کمی:

 بعد از اطمینان از وجود شرای  پارامتری از نرم افزار لیزرل جهت بررسی مدل مفهومی پژوهش استفاده گردید.

 های پژوهشیافته

 یفی و تحلیلیهای کیافته

 های زیر پاسخ داده شده است.های انجام شده به پرسشدر این بخش با استفاده از نتایج مصاحبه

 عوامل جامعه شناختی فرار مالیاتی کدامند؟ 

 ها کدامند؟رفاه اجتماعی حاصل از مالیات 

 داراز تکنیک مصاحبه نیمه ساخت گزینشیکدگذاری : 2جدول شماره 

 تعداد مقوله کد مفاهیم شده اولیهاستخراج های قولهم

 A 20 ررهتگ سازی وجود ررهتگ متسجم پرداخت مالیات )ررهتگ سازی(

 A 27 ررهتگ مالیاتی

 A 24 باور مالیاتی

 B 21 شفاف سازی عدم شتاخت صحیح اثرات پرداخت مالیات

 B 20 عدم وجود ررایتد شتاسایی درآمد و مشمولین مالیات

 B 22 مورد استفاده از مالیاتشفاف سازی در 

 C 19 عدالت اجتماعی عدم اعتماد به دولت در به کارگیری مالیات 

 C 24 عدم وجود عدالت درآمدی

 C 20 عدم رعایت عدالت مالیاتی

 C 21 عدالت یا نابرابری نظام مالیاتی

 C 23 اعتماد یا عدم اعتماد به مسئولان مالیاتی

جمعیننت    عوامننل   سطح درآمد

 شتاختی

D1 15 

 D1 8 سطح تحصیلات

 D2 16 عوامل ررهتگی اعتقادات دیتی

 D2 10 ارتقا ررهتگی
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 D3 17 عوامل اجتماعی سرمایه اجتماعی

 D3 9 تعاملات اجتماعی

 D3 16 هتجارهای جامعه

 E 19 قوانین قوانین و مقررات مالیاتی

 E 12 های تشویق و تتبیهمکانیزم

 E 18 از سایر مودیان مالیاتی الگوبرداری

 E 10 های مالیاتیمعاریت

 H2 22 شرایط زندگی اشتغال

 H2 19 آموزش

 H2 15 کیفیت زندگی

 H2 10 درآمد

 H2 18 مسکن

 H2 17 اوقات رراغت

 H3 6 عدالت و برابری عدالت اجتماعی

 H3 17 یکپارچگی و وراق اجتماعی

 H4 14 محیط زیست محیط زیست سالم

 

 مدل مفهومی پژوهش

 
 

 

 

مالیات

فرهنگ مالیاتی•

شفاف سازی مالیاتی•

عدالت اجتماعی•

عوامل جمعیتی•

عوامل اجتماعی•

عوامل فرهنگی•

قوانین مالیاتی•

رفاه اجتماعی

شرایط زندگی•

عدالت و برابری•

محیط زیست سالم•
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 های پژوهشفرضیه

 بین فرهنگ سازی مالیاتی و رفاه اجتماعی رابطه وجود دارد. -

 بین شفاف سازی مالیاتی و رفاه اجتماعی رابطه وجود دارد. -

 بین قوانین و مقررات مالیاتی و رفاه اجتماعی رابطه وجود دارد. -

 رفاه اجتماعی رابطه وجود دارد.بین وضعیت جمعیت شناختی مودیان مالیاتی و  -

 بین وضعیت فرهنگی مودیان مالیاتی و رفاه اجتماعی رابطه وجود دارد. -

 بین وضعیت اجتماعی مودیان مالیاتی و رفاه اجتماعی رابطه وجود دارد. -

 های بخش کمییافته

ها  جموعه ای از دادههای ممکن، از لحاظ تبیین مبرای بررسففی اینکه یک مدل به خصففوص در مقایسففه با سففایر مدل  

شده تا چه حد خوب عمل می   شاهده  شده برازندگی )  م شاخش نرم  شده برازندگی    NFIکند ،از مقادیر  شاخش نرم ن  ،)

(NNFI( شففاخش برازندگی فزاینده ،)IFI( شففاخش برازندگی تطبیقی ،)CFI  اسففتفاده گردیده که به اعتقاد براون و ،)

شاخش  9/0( مقادیر بالای 1992کوک ) سایر           این  سه با  شده در مقای سب مدل طراحی  سیار منا ها حاکی از برازش ب

 های ممکنه است. مدل

در نهایت برای بررسففی چگونگی ترکیب برازندگی و صففرفه جویی مدل مربوطه، از شففاخش بسففیار قدرتمند ریشففه دوم  

شاخش برای مدل      RMSEAبرآورد واریانس خطای تقریب ) ست. مقدار این  شده ا ستفاده   08/0خوب کمتر از  های( ا

شد. مدلی که در آن این شاخش   می شد برازش ضعیفی دارد ) هومن،      10/0با (. مقدار این شاخش در   1384یا بیشتر با

سب داده     ( می037/0این مدل ) شان از برازش منا شده در این تحقیق، ن شد که برای مدل طراحی  شده    با های گردآوری 

 و برازندگی عالی آنها دارد.
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 ها در حالت استاندارداندازه گیری مدل فرضیات کلی و نتایج فرضیه: 1ی شمارهمودار ن



 تهران شهر یاتیمال انیمود یاجتماع رفاه سطح بر یاتیمال فرار یشناخت جامعه عوامل نقش 

17 

 

 
 

 ها در حالت معنی داراندازه گیری مدل فرضیات کلی و نتایج فرضیه :2ی شمارهنمودار 

 

 های برازندگی مدل مفهومی تحقیق )مدل فرضیات کلی(شاخص: 2ی شمارهجدول 

IFI NNFI CFI GFI RMR RMSEA X2/df 

 مدل به حالت اشباع )برازش کامل( رسیده است.

 

-همانطور که در قسففمت قبلی ثابت کردیم، از آنجایی که توزیع ما نرمال تشففخیش داده شففد )نتایج آزمون کولموگروف

سی رابطه علی بین متتیرهای           ست. برای برر شده ا ستگی متتیرها آزمون  ستفاده از نرم افزار لیزرل، همب سمیرنوف( با ا ا

سته و تایید کل مدل از روش تحلیل مسیر ا     ستفاده از       مستقل و واب ست. تحلیل مسیر در این پژوهش با ا ستفاده شده ا

صل از خروجی     LISREL8.5نرم افزار  ست. نتایج حا شده ا شان می انجام  سبت مجذور کای به   های لیزرل ن دهد که ن
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سایر      ست و  سه ا دهند. جدول زیر ضریب  های برازندگی برازش مدل را مورد تایید قرار میشاخش درجه آزادی کمتر از 

 دهد.های مطرح شده را به طور خلاصه نشان میمعناداری و نتایج فرضیه

 

 هانتایج فرضیه :3ی شمارهجدول 

 

 نتیجه معناداری استاندارد هافرضیه

 فرضیات فرعی

 تایید 2.03 0.10 .بین فرهنگ سازی مالیاتی و رفاه اجتماعی رابطه وجود دارد

 رد 1.47 0.09 .رابطه وجود داردبین شفاف سازی مالیاتی و رفاه اجتماعی 

 تایید 5.59 0.32 .بین عدالت اجتماعی و رفاه اجتماعی رابطه وجود دارد

 تایید 4.85 0.38 .بین قوانین و مقررات مالیاتی و رفاه اجتماعی رابطه وجود دارد

 رد 0.11 0.01 .بین وضعیت فرهنگی مودیان مالیاتی و رفاه اجتماعی رابطه وجود دارد

 رد 1.89 0.17 .وضعیت اجتماعی مودیان مالیاتی و رفاه اجتماعی رابطه وجود دارد بین

 فرضیات اصلی

 تایید 35.00 0.83 .عوامل جامعه شناختی بر رفاه اجتماعی تاثیر دارد

 تایید 35.09 0.83 .عوامل جامعه شناختی بر شرایط زندگی تاثیر دارد

 تایید 33.10 0.81 .تاثیر داردعوامل جامعه شناختی بر عدالت و برابری 

 تایید 24.64 0.72 .عوامل جامعه شناختی بر محیط زیست تاثیر دارد

 

 
 

سازی مالیاتی و رفاه اجتماعی رابطه وجود دارد که تجزیه      .1 شده بود که بین فرهنگ  ضیه اول فرعی ادعا  در فر

شان می  عدد معنی داری مسیر مابین دو متتیر  ؛ 3ی دهد با توجه به جدول شماره تحلیل آماری بین این دو ن

گیرد. از طرفی چون عدد معنی داری به  باشفففد، از این رو این فرضفففیه مورد تایید قرار میمی 1.96بزرگتر از 

 باشد.باشد این اثر مستقیم میدست آمده مثبت می

سازی مالیاتی و رفاه اجتماعی رابطه و       .2 شفاف  شده بود که بین  ضیه دوم فرعی ادعا  جود دارد که تجزیه در فر

شان می  ؛ عدد معنی داری مسیر مابین دو متتیر  3ی دهد با توجه به جدول شماره تحلیل آماری بین این دو ن

 باشد، از این رو این فرضیه رد شده است.می 1.96کوچکتر از 
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تجزیه در فرضفففیه سفففوم فرعی ادعا شفففده بود که بین عدالت اجتماعی و رفاه اجتماعی رابطه وجود دارد که  .3

شان می  ؛ عدد معنی داری مسیر مابین دو متتیر  3ی دهد با توجه به جدول شماره تحلیل آماری بین این دو ن

گیرد. از طرفی چون عدد معنی داری به  باشفففد، از این رو این فرضفففیه مورد تایید قرار میمی 1.96بزرگتر از 

 باشد.باشد این اثر مستقیم میدست آمده مثبت می

هارم فرعی ادعا شففده بود که بین قوانین و مقررات مالیاتی و رفاه اجتماعی رابطه وجود دارد که  در فرضففیه چ .4

؛ عدد معنی داری مسیر مابین دو   3ی دهد با توجه به جدول شماره تجزیه تحلیل آماری بین این دو نشان می 

ضیه مورد تایید قرار می  می 1.96متتیر بزرگتر از  شد، از این رو این فر د. از طرفی چون عدد معنی داری گیربا

 باشد.باشد این اثر مستقیم میبه دست آمده مثبت می

در فرضففیه پنجم فرعی ادعا شففده بود که بین وضففعیت فرهنگی مودیان مالیاتی و رفاه اجتماعی رابطه وجود   .5

شان می  شماره دارد که تجزیه تحلیل آماری بین این دو ن سیر  ؛ عدد معنی 3ی دهد با توجه به جدول  داری م

 باشد، از این رو این فرضیه رد شده است.می 1.96مابین دو متتیر کوچکتر از 

ضعیت اجتماعی مودیان مالیاتی و رفاه اجتماعی رابطه وجود          .6 شده بود که بین و شم فرعی ادعا  ش ضیه  در فر

شان می  شماره دارد که تجزیه تحلیل آماری بین این دو ن سیر  ؛ عدد مع3ی دهد با توجه به جدول  نی داری م

 باشد، از این رو این فرضیه رد شده است.می 1.96مابین دو متتیر کوچکتر از 

     پژوهش ادعا شفده بود که عوامل جامعه شفناختی بر رفاه اجتماعی تاثیر دارد که     1در فرضفیه اصفلی شفماره

داری مسیر مابین دو   ؛ عدد معنی 3ی جدول شماره دهد با توجه به تجزیه تحلیل آماری بین این دو نشان می 

ضیه مورد تایید قرار می  می 1.96متتیر بزرگتر از  شد، از این رو این فر گیرد. از طرفی چون عدد معنی داری با

 باشد.باشد این اثر مستقیم میبه دست آمده مثبت می

       شماره صلی  ضیه ا شرای  زندگی تاثیر دار      2در فر شناختی بر  شده بود که عوامل جامعه  د که  پژوهش ادعا 

؛ عدد معنی داری مسیر مابین دو   3ی جدول شماره دهد با توجه به تجزیه تحلیل آماری بین این دو نشان می 

ضیه مورد تایید قرار می  می 1.96متتیر بزرگتر از  شد، از این رو این فر گیرد. از طرفی چون عدد معنی داری با

 باشد.باشد این اثر مستقیم میبه دست آمده مثبت می
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 شماره     در فر صلی  شناختی بر عدالت و برابری تاثیر دارد که      3ضیه ا شده بود که عوامل جامعه  پژوهش ادعا 

؛ عدد معنی داری مسیر مابین دو   3ی جدول شماره دهد با توجه به تجزیه تحلیل آماری بین این دو نشان می 

ضیه مورد تایید قرار می  می 1.96متتیر بزرگتر از  شد، از این رو این فر یرد. از طرفی چون عدد معنی داری گبا

 باشد.باشد این اثر مستقیم میبه دست آمده مثبت می

       شماره صلی  ضیه ا ست تاثیر دارد که        4در فر شناختی بر محی  زی شده بود که عوامل جامعه  پژوهش ادعا 

مابین دو   ؛ عدد معنی داری مسیر 3ی جدول شماره دهد با توجه به تجزیه تحلیل آماری بین این دو نشان می 

ضیه مورد تایید قرار می  می 1.96متتیر بزرگتر از  شد، از این رو این فر گیرد. از طرفی چون عدد معنی داری با

 باشد.باشد این اثر مستقیم میبه دست آمده مثبت می

 

 بحث و نتیجه گیری

اند بر رفاه اجتماعی تاثیر  تودر این پژوهش به این مهم پرداخته شفففده اسفففت که چه عواملی، بودن و یا نبودنشفففان می

ای که در این پژوهش بر اساس نظر کارشناسان مشخش گردید عبارتند از فرهنگ سازی       شناختی بگذارد، عوامل جامعه

وضعیت فرهنگی و    وضعیت جمعیت شناختی،   عدالت اجتماعی، قوانین و مقررات مالیاتی، شفاف سازی مالیاتی،   مالیاتی،

ضعیت اجتماعی  شند و از اقدام   دولتی می. و تواند برنامه و اهداف خود را پیش ببرد که مردمش دارای فرهنگ مالیاتی با

توانند  به پرداخت مالیات سر باز نزنند. اشخاص حقیقی و حقوقی با پرداخت میزان مالیات متعلقه خود در موعد مقرر می

تحقق اهداف آن بوجود آوردند. حال اگر عکس قضیه زمینه مناسبی جهت قوت بخشیدن به توان مالی دولت در راستای 

را مجسففم کنیم، اشففخاص حقیقی و حقوقی از زیر بار پرداخت مالیات شففانه خالی کنند و همواره در صففدد کشففف و     

های عظیم اقتصادی   باشند دولت که به منبع مهم در آمدهای مالیاتی برای اجرای طرح های فرار از مالیات بکارگیری راه

روز جهت توسعه، پیشرفت و رفاه جامعه چشم دوخته است از این مهم باز بماند و در نهایت اقتصاد کشور روزبه        خود در

باشد. اما متاسفانه با توجه به اهمیت همکاری  های هولناک و اسفباری در انتظار این اقتصاد میتر شده و دورهبیمار و فلج

شخاص اعم از حقیقی و حقوقی در پرداخت مالیا  سئولیت قانونی ا شان در   ت افرادی وجود دارند که در فکر عدم انجام م

ستند و مالیات قانونی خود را پرداخت نمی  ( 2002کنند. همانطور که دچو و دیچو )قبال برخورداری از خدمات دولتی ه

صلی مدیر کنند، فرار مالیاتی در اکثر کشورهای مدرن و در حال توسعه یکی از دغدغه  بیان می سازمان مالیاتی   های ا ان 
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اند و بر اسففاس نظر کارهایی برای جلوگیری از فرار مالیاتی بودهگذاران مالیاتی همیشففه به دنبال راهبوده و سففیاسففت 

دهد بلکه عدالت اجتماعی را (، وصففول بهینه و واقعی مالیات نه تنها درآمد مالیاتی دولت را افزایش می1388پارچینی )

توان گفت که درآمدهای مالیاتی بر افزایش رفاه اجتماعی نقش دارد و این امر با نتایج این ین میشود. بنابرا نیز باعث می

 پژوهش که در بخش کمی مشخش گردید همسواست. 

نابر تعریف کوئن                 همچنین می یات نقش دارد. ب مال یاتی بر پرداخت  مال یاتی در بین مودیان  مال توان گفت که فرهنگ 

عنوان مجموع رفتارهای اکتسفففابی و ویژگی اعتقادی اعضفففای یک جامعه معین تعریف کرده    (، که فرهنگ را به 1376)

شده کلمه        سی و مهم در تعریف یاد  سا ست. کلمه ا سابی "ا سته از وراثت و      "اکت ست که فرهنگ را از رفتارهای برخا ا

ظرفیت مالیاتی، تمایلات      ترین عوامل موثر بر  یکی از مهمتوان گفت که،   کند. پس می های زیسفففتی متمایز می  ویژگی

فکری و نظرات مردم در ارتباط با مسائل مختلف و گوناگون مالیاتی جامعه است که به فرهنگ مالیاتی مشهور است. در      

نابر نظر مولوی و دیگران )   یاتی به معنای باورها و شفففناخت مردم در مورد مالیات و لزوم               1397واقع ب (، فرهنگ مال

س  آن  ست.  پرداخت آن تو ضرورت دریافت مالیات از مردم را به ها ستدل و منطقی برای آن   هرگاه بتوانیم  ها  صورت م

شففود و در صففورت نپرداختن مالیات  هایی میمشففخش کنیم که مالیات دریافتی از آنها، توسفف  دولت صففرف چه هزینه

یات دریافتی را برای دولت و مردم دچار چه مشففکلاتی خواهند شففد و همچنین مردم به یک باور برسففند که دولت مال  

شهروندان هزینه می      سعه اجتماعی و رفاه  ضع جامعه و تو توان ادعا کرد که مقدمات یک فرهنگ  کند. آنگاه میبهبود و

س  عامه مردم به  ست ویژگی   مالیاتی خوبی برای پرداخت مالیات تو ست. در کل، مالیات از آن د های نظام  وجود آمده ا

س    ست که پذیرش آن از  سازمان      اجتماعی ا سیت نخبگان و  سا سوی دولت و ح های مردم  وی ملت و نحوه اجرای آن از 

های فرهنگی نظام اجتماعی هم از موارد های فرهنگی کشففور بسففتگی دارد ویژگینهاد نسففبت به آن، بسففیار به ویژگی

ری، فرهنگ  های فرهنگی با عباراتی چون فرهنگ اجباری ولی اختیامتضادی تشکیل شده است. در بررسی خصوصیت         

ها در مورد مالیات صفففادق اسفففت طور دقیق، همین ویژگیرو هسفففتیم. بهعام ولی خاص، فرهنگ متتیر ولی ثابت روبه

نه مطرح کرد  (.پس می1397)مولوی و دیگران،  عه      توان اینگو جام نگ در هر  گذار     که فره های مهم و اثر ماد ای از ن

توانند به راحتی اثرات ن تتییرات در سففطوح مختلف میکنشففگران اجتماعی با دیدن کوچکتریشففود و محسففوب می

شیدی )      سمیت به نقل از رنگریز و خور ساس کنند. آدام ا صول  1381پرداخت مالیات را در رفاه اجتماعی خود اح ( در ا

صرفه   عدالت و برابری، معین و مشخش بودن، چهارگانه خود در خصوص مالیات،   ست.  سهولت و  جویی را مطرح کرده ا
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ساختن مالیات کینز به نقل از مهدلو )      همچنین صل شخصی  ساس ا ( هنگام تعیین و دریافت مالیات علاوه بر  1381، برا

ضعیت اجتماعی نیز ملاک عمل              صیل درآمد و و صی مالیات دهنده از نقطه نظر تح شخ ضع  سبه، و درآمد مبنای محا

ت دارد. از آنجا که گروه اول درآمد خود را از راه است. به عنوان مثال درآمد حاصل از کار با درآمد حاصل از سرمایه تفاو 

آورد، رنج و مشقت بیشتری نسبت به گروه دوم که درآمد حاصل از سرمایه کسب         زحمت فیزیکی یا فکری به دست می 

کند دارد. بنابراین هنگام پرداخت مالیات باید فداکاری بیشتری به خرج دهد. براساس این اصل، باید وضعی کاری و       می

شفافیت، عدالت و قوانین  میتماعی فرد مالیات دهنده مورد توجه قرار گیرد. بنابراین، اج توان گفت که فرهنگ مالیاتی، 

شناختی و اجتماعی و فرهنگی مودیان مالیاتی از       ضعیت جمعیت  صوص مالیات، و در نظر گرفتن و جامع و کامل در خ

 این امر با نتایج بخش کیفی پژوهش همخوان است.  اصول اصلی پرداخت مالیات توس  مودیان مالیاتی است که

بنابراین داشفففتن فرهنگ مالیاتی، شففففافیت مالیاتی، عدالت و برابری، قوانین و مقررات مالیاتی، وضفففعیت اجتماعی و            

گردد که توزیع شففود باعث میفرهنگی و جمعیت شففناختی که منجر به پرداخت مالیات توسفف  صففاحبان درآمد می  

، اجتماعی جلوگیری شففود. چنین فرآیندی به فعالان   های سففیاسففی تر گردد و از بروز تنشمعه متعادلدرآمدها در جا

شان را  هایشان بهره بگیرند و سطح تولید ناخالش داخلی  کند تا از امنیت لازم برای گسترش فعالیت اقتصادی کمک می 

مالیات بخش قابل توجهی از  همچنینآورند و  های اشففتتال جدید را به وجود میدهند و در نتیجه فرصففتافزایش می

های لازم را بردارد.  اجتماعی قدم -تواند در راسففتای توسففعه اقتصففادی  کند و دولت میهای عمومی را تأمین میهزینه

سب با فعالیت   صادی متنا صادی ظرفیت مالیاتی در هر اقت شد تولید ناخالش ملی  ، تجاریهای اقت سرمایه گذاری و با ر  ،  ،

یابد. و همه این موارد منجر به رفاه اجتماعی در جامعه   های عمومی گسفففترش مین در تأمین هزینه افزایش و سفففهم آ

 گردد.می

عدالت اجتماعی، قوانین و مقررات  شفاف سازی مالیاتی،   فرهنگ سازی مالیاتی، از سویی دیگر، همانگونه که مطرح شد   

شناختی،   مالیاتی، ضعیت جمعیت  ضعیت اجتما   و ضعیت فرهنگی و و شناختی فرار مالیاتی یا عدم    عیو از عوامل جامعه 

فرار مالیاتی است. وجود هر یک از این موارد بر افزایش رفاه اجتماعی نقش دارد و عدم وجود آن بر کاهش رفاه اجتماعی  

شده و      سی انجام  ست که با توجه به برر شناختی فرار مال  تاثیرگذار ا ست آمده، بین عوامل جامعه  یاتی و  بنابر نتایج به د

رابطه معنی دار وجود دارد. همچنین مشخش گردید مجموعه عوامل جامعه شناختی بر   آن هایرفاه اجتماعی و شاخش 

شمار می ترین منابع درآمد دولترفاه اجتماعی تاثیرگذارند. بنابراین، با توجه به این امر که مالیات یکی از مهم رود  ها به 
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باشففد و با توجه به نقش روز ترین منبع تامین درآمد دولت میاز نفت، مالیات مهم بعد"(، 2009و بنابر نظر وولدریدج )

شففود، لذا تحقق درآمدهای مالیاتی از های توسففعه اقتصففادی کشففور برای مالیات در نظر گرفته می افزونی که در برنامه

ها اهمیت روز افزونی داشته ف دولتو از اعصار گذشته تاکنون با توجه به تحول و تطور وظای "باشداهداف مهم دولت می

ست، به طوریکه به مرور زمان و با تحولات به  عنوان منبع مهمی از درآمد برای ها، مالیات بهوجود آمده در وظایف دولتا

آوری و  ها و ابزار مالی جهت اعمال تصفففدی و اعمال حاکمیت مطرح گردید. دولت با اخذ مالیات و جمعپوشفففش هزینه

کند و  های زیر بنایی در واقع نقش زیربنایی را در توسففعه اقتصففادی ایفاء می گذاریجهت انجام سففرمایه هدایت آن در

سرمایه      صی از نظر  صو صادی را فراهم        مکمل فعالیت بخش خ سعه اقت شد و تو ست تا بتواند موجبات ر گذاری روبنائی ا

راین اگر به منابع اقتصفففادی سفففالم برای تامین   شفففود. بناب آورد که این امر موجب افزایش رفاه اجتماعی در جامعه می  

رسفففیم. ممکن اسفففت گفته شفففود که از منابع   گذاری فکر کنیم به منابع مالیاتی مینیازهای دولت در جهت سفففرمایه

شود. البته گاهی می    ستفاده  ستفاده کرد ولی این امر نمی زیرزمینی مثل نفت یا معادن و غیره ا تواند  توان از این منابع ا

کند با پولی که از جامعه  نوان یک حرکت سالم و بلندمدت باشد. در واقع برای این امر که میزان خرجی که دولت میعبه

شد لازمه  سرمایه   می گیرد در یک حالت متعادل با ست که این  صورت گیرد و الا اگر  گذاریاش این ا ها از محل مالیات 

گذاری انجام دهد مطمئنا با  را تبدیل به پول کند و سففرمایه ای باشففد که دولت ماده خامصففحبت از عملیات یک طرفه

ست متاثر خواهد    افزایش نقدینگی روبرو خواهد بود و به سوء این امر که افزایش نقدینگی و تورم ا هر حال جامعه از آثار 

ند طبق برنامه       یات را وصفففول کند آن طرف قضفففیه می      های پیش بود. حال اگر دولت بتوا ند   بینی شفففده خود مال توا

های زیربنایی خود را اجراء نماید و باعث شکوفایی و رشد اقتصادی کشور و در نتیجه رفاه اجتماعی گردد،     گذاریسرمایه 

    گردد.که نقش و همکاری آحاد ملت در این امر که همان پرداخت مالیات است مشخش می
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Abstract 

The present study was conducted with the aim of identifying the sociological factors of 

tax evasion and its role on the level of social welfare of taxpayers. The present research 

method is of a mixed type (qualitative and quantitative). The statistical population of the 

research in the qualitative part is all the elites and sociologists in the field of sociology, 

economics and development at the country level, who were selected by the available and 

targeted sampling method (60 people up to theoretical saturation) and the statistical 

population of the research in the quantitative part is all taxpayers. Tehran city is in region 

12, whose population is more than 100,000 people, and based on Cochran's formula, 383 

people were selected based on cluster random sampling. In the qualitative part of the 

research, a semi-open or semi-structured interview was used, and in the quantitative part, 

a researcher-made questionnaire based on the conducted interviews and their coding was 

used. The validity of the questionnaire was confirmed by content validity (CVR) and 

construct validity (KMO) and the reliability of the instrument was confirmed by 

Cronbach's alpha method. In the qualitative part, in-depth interviews were conducted with 

elites and sociologists, with the open, central and selective coding method, the main 

concepts of the research were obtained, and based on that, the theoretical model of the 

research was presented and hypotheses were developed, and in the quantitative part, using 

Lisrel software, The review of the presented model was done. The obtained results 

indicate that there is a relationship between tax culture, social justice and tax laws and 

regulations and social welfare. However, there is no relationship between tax 

transparency, social and cultural status of taxpayers and social welfare. It was also found 

that the sociological factors of tax evasion had an impact on social welfare, living 

conditions, justice and equality, and the environment.  

Keywords: tax evasion - social welfare - taxpayers 

 

 

 


